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PRAVĚK 
Hned v úvodu našeho pojednání se sluší zmínit podhoubí dnes už tradičního turnaje. 
Především v druhé polovině devadesátek se konají sporadická jednorázová utkání za účasti i 
neškolních formací. Na diplomech z tohoto období už s největší pravděpodobností někdo 
úspěšně usušil houby, nicméně vzpomínku si za svůj nesporný historický význam rozhodně 
zaslouží. Na fotografiích jsou osobnosti, které můžete spatřit i dnes, dokonce třeba i na 
kuželkách. Jen to většina z vás ani netuší, chce to trochu práce a hodně fantazie. 

MILÉNIUM 
V rámci přechodu milénia se chápou řízení 
organizace Ámosovi Bratři a turnaj dostává 
částečný řád. Začíná se hrát dvoukolovým 
systémem podzim/jaro, počet účastníků se 
ustaluje na dodnes uplatňovaných šestnáct 
družstev. Patnáct družstev se rekrutuje ze škol 
a školských zařízení Benešova a širokého okolí, 
šestnácté sestavuje pořadatel použitím osob 
blízkých. V začátcích ještě doplňují volná místa 
na seznamu účastníků v řádu jednotek 
družstva ze sektoru mimoškolního, především 
pak tým restaurace Zlatá Hvězda, což však není 
nic proti ničemu, protože o příbuznosti obou institucí není pochyb. O pořadatelství se po 
domluvě střídají družstva zúčastněná vždy v příslušném kole, chybí však pevné zastřešení, 
garance, a především kompletní záznam statistik. Dochované materiály ale nebrání zpětnému 
stanovení bodu nula. Nehynoucí památkou na rané období rozvíjejícího se turnaje je reportáž 
našeho bývalého kolegy Fandy Kohouta v tisku.   
 

Anotace názvu Ámosovi Bratři pro později narozené 
Ámosovi Bratři je název „hudebního tělesa“, jehož vznik se datuje k Silvestru 2000, kdy 
poprvé „veřejně“ vystoupilo v suterénu ZŠ Jiráskova ve složení Slunce (klarinet) a Šéďa 
(kytara). Záhy přesedlal Slunce rovněž na kytaru, formaci ještě příležitostně doplňuje 
Standa Benovič na basu. V určité době už těleso hrálo skoro každý víkend, má za sebou 
i několik svateb, desítky oslav či firemních večírků, ale právě nežádoucí intenzita a 
prosperita vedla k utlumení činnosti. To jen tak pro úplnost, v současnosti si brnkneme 
opravdu jen příležitostně. 



PEVNÝ ŘÁD 
Při vší úctě ke všem, kteří se kdy v začátcích podíleli na dílčí organizaci, s nedokonalým stavem 
se jednou provždy rozhodnou skoncovat právě Ámosovi Bratři a organizace se ujímají na plný 
úvazek. Rokem 2003 začíná v podstatě nekompromisní šikana všech, kteří na termín svého 
utkání zapomněli, případně se vymlouvají, že nedali družstvo dohromady, rodičák, divadlo a 
kdesi cosi. Současně je jim vyhrožováno, že pokud se to bude opakovat, za skleněnými dveřmi 
kuželníku se stále prodlužuje fronta náhradníků dychtivých po zařazení do věhlas si budujícího 
sportovně-kulturního podniku. Některá družstva neustálý tlak pořadatele v minulosti 
neustála a historicky sem tam skutečně dojde k obměně. Dochází k ustálení systému 
podzimních kvalifikací a jarních finálových bojů, veškeré statistiky jsou pečlivě 
zaznamenávány. Zlatý věk pak zažívá především stará původní klubovna, místo, kde se už 
dávno všichni převlékáte. Dnes jsou totiž v těch prostorech stěny obložené kovovými šatními 
skříňkami, takže nemohou vyprávět. Nakonec… možná, že je to tak lepší… 

Svým speciálním životem (nikdo neví, kolik z nich dosud) si pak žijí unikátní ceny udělované 
všem vítězům i poraženým, zkrátka všem. Těžko usoudit, zda ještě dále dělají radost svým 
majitelům kufr Arabely, koulemetr, kuželkářské zrcadlo, kosmodisk, barevný televizor, obraz, 
který jeden kuželkář neunese, ježek západní v kleci, zajíc v pytli… jejich výčet by byl opravdu 
dlouhý, částečně z důvodu mezer v paměti (více záměrně) 
ho neuvádím kompletní, protože byste tento důležitý 
dokument nedočetli do konce, a to by byla věčná škoda. 
Společným cílem většiny z cen pak hlavně bylo 

obdarovanému co nejvíce 
zkomplikovat život. Nemohu 
ještě nevzpomenout hrozbu 
ceny nejcenovatější, kdy 
kamarád Mirek měl na dvoře 
celou věčnost pojízdného 
žigula bez STK. Už, už, jsme 
ho viděli na parkovišti před 
kuželníkem, připravovali 
klíčky k předání nejlepšímu 
hráči, jenže se stala 
nehoráznost… Nějakej 
zoufalec ho víkend před 
konáním kuželek přeci jen 
koupil…  
 

BIG ZERO 
Na první pohled harmonické pravidelné setkávání otroků vzdělávacího systému postupem 
času nahlodává jak dřevokazná houba nepříjemně důsledný nešvar. S úspěchem by se dal 
parafrázovat památný výrok legendárního útočníka národního týmu Anglie Garyho Linekera: 
„Fotbal je v podstatě jednoduchá hra. Dvacet dva hráčů se devadesát minut honí za míčem, 
a nakonec stejně vždy vyhrají Němci.“ Za proměnné stačí dosadit šestnáct družstev, kuželky 
a ZUŠ J. Suka Benešov. Pouze v roce 2004 dojde k ohrožení hegemonie, kdy Ámosovým 
Bratrům chybí na ve finále na věčného soka pouhých sedm kuželek. Pravidelnému čtenáři 
deníku Sport teď neunikla smutná statistická souvislost, že vlastně stačilo, aby každý člen ÁB 
týmu shodil za celý večer jednu jedinou kuželku navíc, ostatním to tímto rozklíčovávám. Ale 
nestalo se, takže nezlomná hegemonie bují dál. Na zoubek se ZUŠce posléze sice dostala ISŠT, 
nicméně to vedlo pouze k tomu, že počet neotřesitelných vládců turnaje se zdvojnásobil. 
Z jednoho na dva. Jejich stále se dramatizující rivalita vedla postupně k angažování hráčů 
z jiné galaxie a dosahování nesmyslných výsledků atakujících (a někdy dokonce 
překračujících) hranici sedmnácti stovek bodů. Na taková čísla musí všechna družstva bez 
výjimky v současnosti zapomenout a všichni jsme tomu rádi. Bystrý pořadatel přirozeně 
hledal způsob, jak dopřát pocit vítězství také sobě, případně i dalším družstvům. Zavádíme 
tedy souběžný pohár Big Zero, kdy se posledním hodem všichni snaží shodit co nejméně. 
Tento geniální tah splnil svůj účel, nejčastějším vítězem je sice opět ZUŠka, nicméně do 
současnosti se na tomto poháru k jejímu přiřadil štítek deseti dalších družstev. Ukončení 
nadvlády pak přineslo až ukončení účasti ISŠT v roce 2012, zaváhání ZUŠky v kvalifikaci a 
brilantní výkon Ámosových Bratrů v obou fázích. Co na tom, že ve svém, důležité dodat, že 
podřadném jarním finále, opět svým výkonem ZUŠka Bratry předčila, na to se ale historie ptát 
nikdy nebude, to své hlavní jsme prostě vyhráli a basta. Příklad reality, že pořadatel se snaží 
vždy nastavit systém tak, aby mělo šanci dostat se na absolutní vrchol co nejvíce účastníků. 
 
ROZPAKY 
Vám se to povídá, dvakrát do roka 
se přijdete odreagovat, ale 
pořadatelé to odnesou do roka 
hned vosumkrát. S blížícím se 
příchodem našich čtvrtých křížků 
nás čím dál častěji napadaly 
myšlenky na předání tohoto 
břemene na nějakého dalšího 
pitomce. A právě tady se naplno 
projevila genialita a pracovní 
zařazení účastníků turnaje. Aniž 
bychom tušili nějaký podraz, přijali 
jsme pozvání na krátkou 
organizační poradu do baru Olymp u kruháče pod nemocnicí. Když jsme byli se zavázanýma 
očima odvedeni na místo, strhla se neuvěřitelná mela. Kamarádky a kamarádi napříč všemi 
družstvy nám u příležitosti desátého výročí turnaje přichystali happening, který si v mnohém 
nezadal s koncertem rádia Blaník na Konopišti, či s legendárním Woodstockem, jen to bláto 



chybělo. K jízdě nám navíc zahrál kamarád 
Štěpán, z akce vznikl asi hodinový dokument, 
nicméně ten se přiřadil k některým svým kolegům 
z konce šedesátých let a skončil v trezoru. Jako 
důkaz jeho existence a celé naší veselice musí 
čtenáři postačit obal DVD. Bohužel, jako má každá 
mince svoje dvě strany, ani tato etapa našeho bytí 
se neobešla bez smutné události z opačného pólu. 
Přišli jsme o kamaráda Dachyho, který podlehl 
nešťastnému pádu právě u kuželníku. Naše 
vzpomínky na něj s námi budou navždycky, ale radši se vrátím ještě k jedné důležité sekvenci 
zmíněného jančení v Olympu. Nejspíš to bylo nealkoholickým pivem, že nás napadl brutální 

slib, který byl navíc následně pronesen na mikrofon, takže šance, že by ho někdo přeslechl, je 
mizivá. A na potvoru je navíc zaznamenán ve zmíněném dokumentu v čase 13.57. Slib, že 
kuželky tedy budeme pořádat do smrti… no, prostě uvidíme. 

 

REFRESH 
Když jsme postupně za ta léta 
dovyklidili harampádí ze suterénu 
naší základní školy, zároveň jsme 
zjistili, že nám došly ceny, je zvláštní, 
že se to takhle přesně sešlo… Bylo 
nutné přístup k ceremoniálům 
přehodnotit a refrešnout. Hle, jak uvědomělý krok se nám zrodil v hlavách. Obdarujeme 
všechny ovocem a zeleninou. Nápad se ujal nad očekávání, a tak jsme od té doby vždycky na 
jaře na konci večera svědky boje mezi spoluhráči o pórek, banán, jahody či cibuli. Další světově 
unikátní prvek nám vnuknul sám velikán nejvelikánovatější, který kdysi způsobil, že císař byl 
náladou na trati nadšen do té míry, že poručil u nás v Benešově zastavit, aby přednostovi 
stanice osobně potřásl rukou. Na to však nebyla Cimrmanova zubní náhrada konstruována. A 
když měl přednosta, Jaromír Dušek, odpovědět na císařův dotaz, jak je u dráhy spokojen, 
místo odpovědi mu vyšla z úst jen bílá kaše a poprskal mocnáře sádrovou drtí. Na kuželník, 
který je od nádraží, co by kamenem, však s největší pravděpodobností Jára nikdy nezavítal. 
Přesto je zvláštní, že jsem měl pocit, že tam ten večer s námi je a našeptává. Už se jistě 
netrpělivě ptáte, o co tedy jde. Už jako kluka mi vždycky bylo líto držitelů bramborové 
medaile. Tak tenká hranice mezi nehynoucí slávou, úspěchem a zatracením. My to tak 
nenecháme. Pár čarami jsem načrtnul na kus papíru stupně vítězů pro čtyři. Nikdo si 
nevšimnul, že opodál stojící věčně nenápadný Standa Benovič, kterého se nepodařilo 
odehnat, ve vhodné chvíli papír sprostě ukradl, a kdybych nevěděl, jak to dopadlo, myslel 
bych si, že už spěchá na patentový úřad. Nikoliv přátelé, na příští kuželky už dovalil precizní 
výrobek geniálně zhotovený podle technického výkresu žáka přípravné třídy. Protože každé 
kolo hrají právě čtyři družstva, můžeme od té doby směle tvrdit, že jsme jediný turnaj na 
světě, kde všichni účastníci vždy končí na bedně. Nevím, jak to Standa dokázal, ale při 
správném pořadí zúčastněných družstev a správné volbě ceremoniálního zástupce mají 

dokonce naše unikátní stupně vítězů 
magickou moc mazat výškové rozdíly, 
takže na první pohled vůbec není 
jisté, kdo vlastně dneska večer vyhrál, 
všichni jsou spokojení, nikdo 
neremcá. Další jedinečnost můžeme 
prezentovat na každoročníkově 
udělovaném čestném uznání 
doyenovi turnaje panu Pavlu Bobkovi, 
členovi družstva ÁB a zároveň 
dodavateli zeleniny a ovoce. Čestné 
uznání je uděleno vždy z jiného 
důvodu a pan Bobek je s největší 
pravděpodobností držitelem 
největšího počtu čestných uznání 
nejen na celém světě, ale i napříč 
bývalým východním blokem. 



DALŠÍ VÝROČÍ 
Ani se nenadějeme, a už jsou tu další kulatiny. Jejich oslava je výrazně skromnější než ta před 
deseti lety, všechny pravděpodobně ukolíbal náš neuvážený dosmrtný slib. Ale i tak bylo 
příjemné v rámci jednotlivých kol zavzpomínat a setřít prach z kytar, které si kdysi na 

kuželníku ani neměly šanci 
odpočinout. Záhy po posvícení opět 
přichází již zmíněná druhá strana 
mince a svět nám připomíná, že kolik 
třešní, tolik višní. Do všech oblastí 
života společnosti zasahuje ta virová 
nepříjemnost, nevynechá přirozeně 
ani náš turnaj. V letech 2020 a 2021 
jsme vždy něco rozehráli, nedohráli, 
případně jsme museli i vynechat. 
Určitou korekcí hracího systému se 
nám však podařilo zajistit výsledkovou 
kontinuitu, takže na sledu štítků 
našeho hlavního poháru se žádná 
pandemie neodehrává. A opět došlo 
k unikátní situaci, kdy se ve speciálním 
pokovidovém ročníku 2022 částečně 
dohrávaly ročníky dva. Nejlepší 
družstvo tak mohlo během jediného 
večera získat pohár a současně ho 
rovnou obhájit! Není mi známo, že by 
se toto kdy v dějinách lidstva odehrálo 
v jiném čase na jiném místě. 

SVĚTOVÝ A SPOLEČENSKÝ PŘESAH 
U příležitosti kuželkových večerů se neformálně setkávají jednak učitelé v rámci svojí školy 
(často slyšíme, že kdyby nebyly kuželky, nemají záminku), jednak v rámci prolínání kvalifikací 
a finálových kol učitelé napříč školami navzájem. Semelou se tu i osobní věci, ale jak to tak u 
nás bývá, nakonec se stejně všichni baví o školství, vyřeší se tu spousta problémů, všichni mají 
možnost získat nové náhledy na věc a třeba se jen ujistit, že v tom čím dál větším marastu v 
našem oboru nejsou sami. Není mi známo, že by v rámci regionu existovala jiná podobná 
neformální platforma, která by umožnila pravidelné setkávání takového počtu člověků, pro 
něž jsou děti každodenním chlebem, radostí i starostí, nadšením i bezmocností.  

O některých unikátních rysech turnaje již byla zmínka. Je nutné uvést ještě jednu skutečnost, 
a to až z oblasti paranormálních jevů. V roce 2016 byla zrušena SŠEOS (čti střední škola 
ekonomiky, obchodu a služeb). Na našem turnaji však existuje škola nadále, její zaměstnanci 
se pravidelně schází na kuželkách, jako by odpoledne odešli ze společné sborovny. A zdaleka 
nejsou jen do počtu, jejich výkony pravidelně snesou ty nejvyšší parametry. Paranormální 
paralela hesla zakladatele novodobých olympijských her barona Pierra de Coubertina pak zní: 
„Není důležité existovat, ale vyhrát!“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PODĚKOVÁNÍ 
Turnaj se těší celou dobu svého trvání laskavé podpoře TJ Sokol Benešov – oddíl kuželky, 
především pak jeho dlouholetého člena, našeho kamaráda, Karla Paláta, který sám publicitu 
příliš nevyhledává a najít jeho fotografii nebylo téměř reálné. Rovněž děkujeme kantýně! 

 

 
REKAPITULACE DŮLEŽITÝCH ÚDAJŮ 

(k jarnímu finále 2024 včetně)  
        

HLAVNÍ POHÁR 
      743 864 počet shozených kuželek  
      1749 nejlepší výkon družstva 

246 nejlepší výkon jednotlivce  
77 nejlepší dráha jednotlivce 

   

POHÁR BIG ZERO 
      27 380 počet nechtíc shozených kuželek 

47 nejlepší výkon družstva stará éra 
      99 nejlepší výkon družstvo nová éra 
      0 nejlepší výkon jednotlivce stará éra  
      1 nejlepší výkon jednotlivce nová éra 
 
 
 
 

Vítěz posledního 24. ročníku před vznikem tohoto dokumentu, 

družstvo Ámosových Bratrů (2023) 
Na zemi sedící: Fanda 

Na stupních sedící zleva: Ivet, Danka, Marcelka, Klárka a Zdenička 

Za stupni stojící zleva: Slunce, Marek, Šéďa, Matěj a Irenka 

 

    Šéďa 2024 

SLAVÍME ČTVRTSTOLETÍ = VŠICHNI NA BEDNĚ! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚČASTNÍCI JARNÍCH FINÁLOVÝCH BOJŮ JUBILEJNÍHO 25. ROČNÍKU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gymnázium Benešov VOŠ a SZeŠ Benešov 

SOŠ a SZŠ Benešov 

SOUS Benešov 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DDM Benešov 

SŠEOS Benešov 

OA Neveklov 

ZUŠ J.Suka Benešov 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZŠ Poříčí nad Sázavou 

ZŠ Týnec nad Sázavou 

ZŠ Bystřice 

ZŠ Netvořice 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZŠ Dukelská Benešov 
ZŠ Jiráskova Benešov 

ZŠ Karlov Benešov 

Ámosovi Bratři 


